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A bácsmegyei nemzeti párt 
politikai ünnepélye.

Bács-Bodrogh vármegye nemzeti pártja meghirdetett 
politikai ünnepélyét f. hó 15 és 16-án a programm 
minden pontjának betartása melleit fogja megülni, kibő- 
vitvén azt a választók egyhangú óhajára egy nagyobb 
szabású konferencziával, mely f. hó 16-án d. e. 11 
órakor fog a városháza előtti téren megtartatni.

A párlkonferenczia azért lesz nyílt helyen tartandó, 
hogy úgy a városi, mint a megyei választó polgároknak 
mód nyujtassék gr. Apponyi Albertét s a párt korifeu­
sait lloranszkyt s Veszter Imrét látni és hallani.

E programm tehát e részben gazdagodott s azt 
hisszük, hogy a párt híveinek nagyobb örömet mással 
nem is szerezhetett volna a végrehajtó-bizottság, mint o 
nyilvános értekezlettel, a melyre már is sikerült gróf 
Apponyi Albert jóváhagyását kieszközölni.

A nagy politikai ünnepély, mely Báosmegye annale- 
seiben arany belükkel lesz íöljegyezve, főbb pontjaiban 
f. hó 15-én a íogadtalási ünnepélyből s 16-iki nyilvános 
pártértekezlet s bankéiból fog állani.

Nem tartjuk illőnek az ünnepély részleteinek előre 
való vázolása által mintegy reklámot csinálni.

A bácsmegyei nemzeti párt ezen ünnepélye nem 
szorul ily alacsony eszközökre s azért csupán a prog­
ramm minden pontjának megtartását konstatáljuk újólag.

Bácsmegyo ellenzéke tehát örömrepesó szívvel 
várja szeretett vendégeit s azok közölt első sorban a 
nemzeti párt lángeszű vezérét, gr. Apponyi Albertét ’

Hozza isten őket szerencsésen körünkbe ’

Bajai levél.
Tisztelt szerkesztő ur !

Bajai viszonyokról szól az ének és nagyon szeret­
ném. és kérném, ha b. lapjában tárgyalná a dolgot. 
Hogy rövid legyek, elmondom mindjárt a tényállást. Dr. 
Slruhák volt kei öleli orvos ezen állásról — miután

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Kétségbeesés.

(Nicolas Mortin.) 

A földnek poráig 
Sújt le a búbánat; 
Minden tovatűnik ! 
Semmi föl nem támad !

Sólyomszárnyon hágy el 
Minden e világon ; 
Hű ragaszkodásnak 
Még nyomát se látom.

A reményt sajgó szív,
Óh, azt űzzed tova :
Csak a szenvedés az,
Mely nem csalt még soha !

RévéNZ Ernő.

Csöndes hazatérés.
A Csorna völgyében már jó előre tudták, hogy jön. Szinte 

várták. A mcgyéjcbcli fiatalok ütötték a nagy dobot, mintha 
össze beszéltek volna, hogy megteszik a saison királynőjének.

/\ fürdő tele volt e hírével. A mamák gúnyosan kérdezték : 
— Tehát már nem fiatal? . . , Híres az egész megyé­

ben ? . . .
Késő este staniolos üvegekkel megrakott fehér abroszok 

mellett a terraszon fel-fel hangzott a neve :
— Tarnay Giza igy, Tarnay Giza úgy . . .
— Isteni termet , . .
— Hódító a táncza . . .
—• Szellemes és groteszkig . . ,
— Gazdag ? 

vagy 25 évig szolgálta a várost, — lemondott, mert 
nem tűrte Drescher képviselőnek és bú barátjának — a fő­
orvosnak — sikanériait. Drescher különben országgyűlési , 
teendőit az ügyvédi irodán kívül olykép végzi, hogy ' 
jelenleg (miután nyugdijaztatá magát) egy személyben 
országgyűlési képviselő, polgármester, számvevő, hajdú 
és bakter, de főkép az utóbbit nagyon kultiválja, mert 
minden ember magánügyeit kiszimatolva, felhasználja 
a maga mesterségére : mindenkit szapulni.

Különben közügyekkel is foglalkozik, fogadja a 
város tisztikarát, hol azok — a kormányzónak. — hű­
ségesen referálnák, mert ő neki mindent és első kézből 
tudni kell. — De térjünk vissza a dologra.

Tehát dr. Slruhák lemondván : a helybeli or­
vosok, számszerűit négyen, mozogni kezdtek. Persze 
mindegyik első leendőjének ismerte, hogy ezt a mi ked­
ves, szívélyes és előzékeny képviselőnket részére megnyer­
je. Hát bizony előzékeny és szívélyes volt ó mint rende­
sen, de egyszersmind oly diplomatikus államférfi miszerint 
nagy politikushoz illő enunciatiókat tett, hogy mindegyik 
meglepőivé kérdezto magától : hát ez az a híres (!) zsi­
dóbarát, kit a helybeli zsidóság dédelgetett és védeti 
meg nehéz napjaiban ? Mert politikai enuncialióit úgy 
vezette, hogy miután a három városi állás közül egy 
már zsidóval be van töltve, hát két kereszténynek 
kell lenni.

Csakhogy az volt a bökkenő, hogy az egy keresz­
tény orvos, a ki reflektálhatott volna reá, daczára annak, 
hogy deputatióval megkínálták, — nem ugyan a megürült, 
de a betöltölt kórházi állással, (melyet természetesen 
zsidó tölt be mert ilt igy is járja,) indignatióval vissza­
utasította ezen piszkos ajánlatot. E derék orvos nem 
tartozik ugyan a Drescher-familia intimusai közé, de hát 
keresztény, csakhogy független ember. Marad persze a 
fent említett négy pályázó, — szerencsétlenségükre zsi­
dók, — a kik évek óta a közönség osztatlan bizalmát 
bírják és szép gyakorlatnak örvendenek, — testestül 
lelkestől Drescher párthívei, — de zsidók,

A pályázat ki lett hirdetve annak rendje és módja 
szerint, — lévén minden tisztességes, törvényhatósági jog­
gal felruházott városban a szokás, hogy a pályázat szűkebb 
körű. t. i. a helybeli orvosok közötti, — de daczára an­
nak, hogy Drescher uralnék vidékre fünek-fának persze 
csakis keresztény orvosnak — kinálgalták az állást, bizony

— Nem mondhatni, ... de a beteg nagynénje a kivel 
jön . . .

És éjjeli zenével fogadták, minden fürdői tilalom daczára. 

A harmadik megyéből hozatták a kedvencz cziganyait azon a 
vonaton, a melyen érkezett. Másnap egész udvar tolongott 
körűié, úszott a csokrokban és a bókokban. Egyes családokat 
elöntött az epe, voltak a kik fölkerekedtek s otthagyták a für­
dőt, mások rá se néztek, mintha még a tekintete is kompro­
mittáló lett volna.

S az a cynikus lány semmit sem vett föl. Nem törődött 
se magával, se a világgal. Maga volt a megtestesült vidámság, 
elevenség, kicsapongó jókedv. Minden természetes volt rajta 
és benne, azaz idősebb lányoknál megszokott, öntudatos, szabad 
modor ép úgy, mint apró szelességei, melyek sokszor már a 
naivságig mentek.

Valami különös szerencse megállapította az időt fölötte. 
Huszonhat esztendős múlt már, de üde volt és friss, húsz éves­
nél senki se mondta volna többnek. És azaz Ízlés I Öltözött, a 
hogy neki tetszett, divatmajmolás, kaczérkodás nélkül s remekül 
állt rajta minden. Formás termete majd kibugygyant a karcsú 
derekakból, a puffos, bő ujjak alól áttetszett a váltak rózsaszínje 
és finom tcintjéhez megtudta választani a kalapok, a napernyők 
színét, hogy a ki egyszer ránézett, annak szivébe lopózott az a 
mosolygó, bűvös tekintetű arcz, és ott rezgett sokáig, akárcsak 
egy édes, harmonikus melódia.

Csak néha fogta el valami daczos elkeséredés, de ezt se 
sejtette meg senki. Olyankor pajzánabbnak, vigabbnak látszott, 
nagyon hangosan beszélt, kihivóan nevetett és »stiklík<-rc vállal­
kozott. A féle tüntetés volt ez a világ ellen, mely sokszor iga­
zán semmiségekért ítélte el. Hadd legyen hát ok a beszédre ; 
ő maga dobta oda a konezot olyan megvetéssel, a milyennel a 
kutyának szokás betömni a száját. A >stiklik< hiressé tették, 
vagy hírhedtté, a mint vesszük. Az asszonyok szemébe kiállha- 
tatlan volt, a fiatalok előtt imádott, fess, ennivaló »czimbora<.

Már vagy egy hete lehettek Herkulesíürdőn. Még sohse 
volt olyan szép, mint az nap. A csúnya lányoknak is vannak 

csak a helybeli négy zsidó doktor és egy szomszédos kör­
orvos pályázott. (Ez utóbbinak az volt a malheurje. hogy 
apósa ingrata persona Dreschernél.) A pályázat hJárt, 
de bizony eredmény nélkül. Hogy miért? llát bizony 
csak azért, mert Drescher országgyűlési kepvi <• - < s a 
városi főorvos úgy informálták Sándor Béla főispánt, 
hogy az bizony egyel sem nevezett ki, thanem a pályá­
zatot, — azon ürügy alatt, hogy csakis helyben lett 
meghirdetve — meghosszabbította és megindult a hajsza 
honnan vegyünk keresztény doktort ?

Drescher et consortes kifogyván a maga emberei­
ből, hát segített rajtuk a főispán ur. hogy egy kororvosi 
valahonnan Torontáliról nevezett ki, kinek egyelőre más 
érdemei ismeretlenek, csak hogy egy zombori leány a 
felesége.

Persze a főispán ur ő méltósága ilt csak mentő 
angyal volt, különben városunk, hol a katona-orvosokon 
kívül tizennégy orvos van, kerületi orvos nélkül marad, 
a mi a közeledő oholera-veszély és a városunkban több 
mint egy év óta dúló diphteritis-járványra való tekin­
tetből nagy felelősséggel járt volna.

Sejtették a helybeli orvosok a pályázat kimenetelét, 
de még sem akarták elhinni, hogy országgyűlési kép­
viselőnk, — hogy úgy fejezzem ki magam, mint a múlt­
kor az ő leibjournáljában állt, — a saját fészket ron­
dítsa be és vidékről hozasson idegen, de keresztény or­
vost. De bizony megtörtént és midőn ismeretessé lett : a 
város közönsége, — de nemcsak a zsidó, — uton-utú - 
len csak megbotránkozásának adott kifejezést.

Hát igen tisztelt szerkesztő ur, én nem vagyok mai 
gyerek, speciest a képviselők közt láttam és ismertem 
már, igy láttam csakis a saját érdekét hajhászó stréber 
mamelukot, láttam önzetlen, csakis a haza jólétét szem 
előtt tartó hazafiakat, láttam úgynevezett lokál patriótá­
kat, de mindnyájan kivétel nélkül abban megegyezlek, 
hogy városuk és választóik érdekeit minden erővel elő­
mozdították, de oly speciest, a ki mindezeket mellőzve, 
ismétlem a maga fészkét rondítja be, ilyet még a cliro- 
nikások sem képesek felmutatni' Mi ennek a magyará­
zata ? Hiszen ininálunk úgy ismerték őt, mint a kinek jel­
szava : „csak okosan“. Hát első sorban ő a zsidót csak 
akkor szereti, ha az ő szekerét kell tolni és másod­
sorban a zsidókat is maga ellen akarja zúdítani, hogy az 
ó „nutfj", de általa voltaképen gyűlölt, különben tisztes-

napjaik, melyeken egyszerre, kivételesen szépek. A szép lányok 
az ilyen »szerencsés« napokon meg épen veszedelmesek- Fecsegve, 
lármázva jöttek le a lejtős, hegyoldali utón, egy kisebb sétáról 
tértek haza. A hegyek csúcsa még aranyos volt, a völgyre mai 
ránehezedett az erdők illata és erősen sötétedett. A suhogó Csor­
nán túl a kioszk előtt czigányok játszottak.

— A kioszk elé ! hangzott egyhangúan.
A fiuk ma szokatlanul gyúlékonyak voltak, az agglegény 

tanfelügyelő is tüzet fogott s mig gesztikulálva magyarázta a 
nagynéninek »rablóbarlang< történetét, majd elnyelte a lányt a 
szemeivel. Egy máskor szolid, szőke lovag most erővel leakarta 
abczugolni a műsoron levő német darabot és nagyban < rő.sko- 
dött, hogy clhuzatja a Tarnay Giza nótáját — pedig egy csepp 
bort sem ivott. Egy kicsit nevettek, egy kicsit csintalankodtak, 
a lány szépsége a tudatában tálán egy keveset kaczérkodott k, 
elég az hozzá, hogy alig ültek öt pcrczig a szomszéd asztal 
felől egy román asszonyság két pava leányával tüntetőleg i' '.eteti, 
felkerekedett és orrfintorgatva távozott.

Tarnay Giza szeme felcsillant, lehet, hogy hallott is valamit 
az affcktált franczia megjegyzésekből, melyek egyenesen neki 
voltak szánva. Ettől a pillanattól kezdve nem lehetett vele bum, 
kaczagott és bomlott, pezsgőt kívánt és a nótáit akarta hallani. 
A fiuk összenéztek, a czigányok közelebb húzódtak s a szalad" 
pinezérek tálezáin szélestalpu, alacsony poharak csokolóztak 
össze finoman, csengőn.

*
Másnap kora reggel gyászhir szarnyalta be a fürdőt.
—- A szép Tarnay Giza meghalt . . .
A hir a hotelból indult ki, bejárta a kurszalónt, a íürd< 

ket s hogyan, hogyan nem: délelőtt mar a legmeszszebb kirán­
duló helyeken is tudták.

— A szép Tarnay Giza meghalt . . .
Még idejük se volt megbotrankozni a legújabb • stikliiw, 

csak ujjal se mutathattak rá, csak össze sem súghattak mö­
götte : . . . »versenyt ivott a férfiakkal . . . berúgott a pezs­
gőtől < . . . olyan gyorsan jött az egész, hogy elnémított min­
denkit, ellenséget és imádót egyaránt.



séges derék polgármester jelöltje esetleges bukásának 
ódiumát a zsidóságra báritliassa. De ez. reméljük nem fog 
neki sikerülni.

Termesztésen kéznél vannak most a mosakodások. 
Js’em anlisemiiismus, hanem a pályázók elleni személyes 
kifogásokkal. Egyiknek nagy a szája, a másik ezt es 
ozi cselekedte, (no meg a zsíros Kopeozkipörl is más 
ügyvédnek merte oda sinkofalni). a harmadik kapzsi 
(falán mert Ígéreteit nem váltja be) a negyedik zsidó 
orvos ellen nem volt személyes kifogás (talán csak azért, 
mert törvény kifogás alá esett), az ötödik zsidó orvos, 
nagyon szerették volna ugyan, de azl is csak azért, 
mert nem reileclált az állásra.

Más versio szerint, hogy a közelgó restauratió alkal­
mából egy zsidói lehessen főjegyzőnek megválasztani es tá­
lán ez utóbbiban van valami, mert a Dresoher Nr. II. az 
ügyész kandidátus már is fény egetódzik, hogy „ha engem 
megbuktattok, akkor a zsidó főjegyzőből sem lesz semmi", 
pedig hát az szegény szóval, lettel es írásban már évek 
óla csak a Dreschereknek robotol, különben hivatalát 
nagyon tisztességesen látja el, és tehetséges munkás 
ember.

No most mondja valaki, hogy Drescher képviselőnk 
nem okos ember.

Egy bajai zsidó polgár.

Vármegyei közgyűlés.
Bies-Bodrogit vármegye lörvényhutósági bizottsága f. évi 

október hó 11-én tartotta meg Ill-ik rendes évnegyedei közgyű- 
lését, melynek első tárgyúul:

Karácson Gyula főjegyző felolvasta dr. a \ ujevits Zoltán zom­
bori ügyvéd állal benyújtott s Kossuth Lajos 90. születésnapjára 
küldendő üdvözlet iránti indítványét.

Ezen indítvány az állandó választmánynak ide vonatkozó 
határozata alapján lelkes éljenzéssel elfogadtatott, s a közgyűlés által 
egyhangúlag kimondatott, hogy Kossuth Lajos nagy hazánkfiának 
90-ik születése alkalmából üdvözlő iratot küld.

Megyei pénztári állapot uiegvizsgulására, Főispán egy 3 tagú 
bizoiháp.i küldött ki, melyuek tagjai ifj. Szaluy Károly. Baseli Hei- 
man és Latinovits Pált.

A vármegye közigazgatási bizottságának előterjesztése az 
1893 94. évi közúti kuitsegvetés iránt. — Felöl vaslatoit a költség­
vetés. melyre nézve felszólal Mikosevils József s indítványozza, hogy a 
Zenta és a vasúti .. I m is közti ulkiépitésére nézve járuljon ’/s 
részben a megye Vjban a vasúti vállalat és ’^részben pedig 
hozz.jmii Zenta varosa, a mennyiben ezen ajanlata el num 
logadiulnck, Len ezen ut kiépítését Zenta városának egészben áten­
gedi, s úgy vámszedés által majd kiegyenlíti a város e költségét, el 
tekintve ezen indítványtól a költségvetés tudomásul vétetik s jóvá­
hagyás végett a miuisteriumhoz felterjesztelni halaraztatott.

Soós Gábor kulai szolgabirónak kérvénye, mely szerint beteg­
sége folytán állásáról lemond, és egyben végkielégítéséért esedezik. 
Az ekként megürült szolgabiroi ullusnak választás utján leendő 
betöltése iránt. — Soós Gábor kulai szolgabironak leköszönése 
elfogadtatott s 500 forinttal végkielégilletelt. Megalakult a kanditúlo 
bizottság s ennek ajánlata folytán a megürült szolgabiroi állásra 
Hipp Dezső egyhangúlag választatott meg. ki is legott a hivatalos 
esküt letelte. A főispán az újonnan megválasztott szolgabirót 
Hodsághra. innen pedig Müller Béla szolgabirót Kulara helyezte at.

A varmegye urvaszékének jelentése az árva es árvaletét pén­
zeknek az 1893. évben, mely pénzintézetnél leendő elhelyezésének 
meg határoz..sa iránt. — A urv.ipénzek elhelyezésére nézve az 
állandó választmány által meghatározott intézetek jóváhagyólag 
elfogadtattak.

Ugyanannak jelentése a Cservenka községi árvatári hiányuk­
nak fedezése iránt. — A megyei főügyésznek kiadatott.

A vármegye főügyészének előterjesztése Kasza István volt 
temerini községi közgyám ingatlanának eladása iiánt. — További 
eljárás végett kiadatik az árvaszéknek.

Pét rovoszelló község képviselőtestületének egv második községi 
orvosi állás rendszeresítését kimondó 137/1892. sznmu határozata 
s ez ellen Popovits Pántó és társai részéről beadatoit felebbezés. — A 
határozat tudomásul vétetett, — a felebbezés elutasiItatott.

Estefelé már tudtak a bonczolás eredményét. A szivének 
volt valami baja, manapság minden második ember szívbajos ■ 
a nők kivétel nélkül azok, elrontja őket a fűző, az eszeveszett 
táncz . . . előzőleg pezsgőztek is . . . lefeküdt és nem ébredt 
fel többé . . .

A bonczolásnál segédkező fiatal orvosok garőon társaság­
ban érzékcsiklandó dolgokat meséltek:

— Gyönyörű hulla . . .
— Azok az idomok . . .
— Mint az alabastrom . . .
Az udvariak is kiteltek magukért, a rövid félnapra felalii- 

tolt ravatalt elborítottak drágábbnál drágább virágokkal. Sokak- 
bán gy,/.>’t a kíváncsiság a büszkeség felett és elmentek meg­
nézni az »érd' kt « halottat. Szép volt, még halalaban is nagyon 

kaméliak és pálmák közt fekvő halavany virágszál, at ajka 
szelíd mosoly i a formáivá, bizonyara arról álmodott, hogy imád­
ják, hogy bokáinak neki, hogy irigyelik . . .

Es aztán? . . . Senki sem ölte magát utána. A koporsót 
leszögezték és kiszállították a vasúthoz a virágokkal együtt. 
Talon még köny se hullott érte, mert az asszonyok nem szeret­
ték, a férfiak pedig nem i’en szoktak sírni. /\ mór stylü indó- 
ház is hamar kiürült, a hintok visszarobogtak a kavicsos utón a 
fürdőbe s a gyászruhás nagynéni egyedül maradt a koporsóval 
megvárni i legközelebbi vonatot.

Az est leszállt, az erdők illata ránehezedett a völgyre, a 
balkonok megnépesedlek s a gázlángon utakon hajlongó lovagok 
kmiz.iltak világos ruhás lányoknak. Fehér abroszokon karcsú 
üvegek íémsapkája csillant, villák és kések csörögtek. Kellemes 
zsongás töltött be mindent, a henye, a gondtalan, a boldog élet 
zsivaja.

Messze távolról egy perezre össze ülődó vaggonok csöröm­
pölése hangzott, utana hosszú, elhaló fütty.

A végét mar nem lehetett hallani, mert a terrasson vala- 1 
mi melodikus román keringőbe kezdtek . . .

Vojtkó Pál.

Deck Katalin ó-kéri lakosunk az Ó-Kéreii 1892. évi junius 
11-én megejt ll községi szülésznői választás ellen beadott feleb- 
bezése. — A felebbezés ülu tusi itat ik.

Witz Ede Csurogh község helyettes jegyzőjének az ezen mi­
nőségben kiérdemelt fizetésének kiszolgáltatása iránt beadott kére­
lemlevelére Osurogh község képviselőtestülete által 44/1892. sz. a. 
hozott elutasító határozat ellen beadott felebbezése. — A feleb­
bezés elutasittatik.

Szikora Ágoston kupuszinai lakosnak az oltani képviselőtes­
tület által hozott a birkalegeltetést a határban eltiltó 42/1892. 
számú határozat ellen beadott felebbezése. — A felebbezés elu- 
tasiltatott.

Keresztur községének folyamodványa a kéményseprő tartás 
tekintetében önállósitása iránt. — A járási főszolgabírónak kiadatik 
további intézkedés vegeit.

Mohol községének határozata az ottani katonai beszállúsolási 
költségeknek viselése iránt. — A község elöljárósága ellen a fegyel­
mi eljárás megindítása halározlaloli el az elkövetett szabálytalan­
ságok mialt.

Ó-Becse község képviselőtestületének egy róm. katb. templom 
építése tárgyában hozott határozata és Fenyő P.il plébánosnak ez 
elleni felebbezése. — Minthogy egy uj templommik felépítése még 
nem váll szükségessé, s mivel a község amúgy is megvau terhelve, 
a képviselőtestület által hozott határozni elutasillatolt.

Felső Szt.-Iván község képviselőtestületének a közlegelő iránti 
tulajdonjognak llkvi kiigazítása iránti határozata. — A megyei 
főügyésznek kiadatott.

Rigyiczii község képviselőtestületének a Sclieiring József örö­
kösei elleni zálogjog előjegyzés kitörlése iránti ügyben hozott ( 
határozata. — A megyei főügyésznek kiadatott.

Zenta városának határozata az ebadó iránt. — Visszautasít- 
taloll.

Martonos községének határozata a marhalevelek kiállítása 
iránt. — Elutasillatolt.

Zenta varosának határozata Csikmák Mátyás ellen támasztott 
lecsapolási költségeknek megfizetése és ez ellen Csikmák Mátyás 
részéről beadott felebbezés iiánt. — A halál ozat jóváhagyatod — 
a fellebbezés elutasillatolt.

Kunbaja község képviselőtestületének az oltani postahivatal 
segélyezése tárgyában hozott határozata. — 50 frt segély jóváha­
gyatott.

Vidákovits György nemes-militicsi lakosnak a községi képvi­
selőtestület állal az iskolai padlók átvétele tárgyában hozott hatá­
rozata elleni fellebbezése. — A felebbezés elutasillatolt — hatá­
rozat jóváhagyatott.

Uj-Palánka község képviselőtestületének a parlagon heverő 
2 hold temető föld bérbeadása tárgyában hozott határozata s az 
ellen Büchler Róbert által kézbevételt felebbezés. — A határozat 
féloldalik.

Bugarin Trifun és Borovszky Ferencinek a Gardinovcze 
község képviselőtestületének a felállítandó tanterem és tanítói 
javadalmazás tárgyában határozata elleni felebbezése. — A hatá­
rozat féloldalik.

Pelrovoszellú község képviselőtestületének a negyedik róm. 
kath. leányiskola f.-lállitása es egy gör. kel. szerb tanítónői állás 
rendszeresítése inr-vában hozott határozatai, ez utóbbi ellen az 
oltani gör. kel. szeib iskolaszék állal benyújtott fellebbezés. — 
Jóváhagyatott — fellebbezés elutasiilutott.

Bajsa község képviselőtestületének az 1872. évben eladott 
mé.-zirszek, épület <s lelek iránti tulajdonjog telekkönyvi kiigazí­
tása tárgyúban hozott határozata. — Ügyészi vélemény folytan 
feloldalotl.

Vaskút község képviselőtestületének a felsőmagyarországi Ínsé­
gesek részére megszavazott segely tárgyában hozott határozata. — 
50 frlnyi segélymegadása jóváhagyatott.

U Becse község képviselőtestületének az ottani községi vég­
rehajtok fizetése tárgyában hozott határozata s az ellen Fctler 
János által benyújtott felebbezes. — Határozat jóváhagyatott 
felebbezés elutasittatutt.

Gardinovcze község képviselőtestületének a községi orvos fize­
tésének szabályozása tárgyában hozott határozata. — Orvosi fizetés 
800 írtban állapittatik meg.

A topolyai volt felelős örök részére kiadandó törlési engedély 
tárgyában hozott képviselőtestületi határolni. — Törlés engedély 
jóváhagyási záradékkal elláttatott.

Petrovoszelló község képviselőtestületének a községi legelőn a 
téglaégetési megtiltó határozata 8 az ellen Kovács János (gól) ullal 
benyújtott felebbezése. — Felebbezés elulasittatoll — határozat 
jóváhagyatott.

Hogyun község képviselőtestületének az ottani kántortaniló 
természetbeni járandóságának, készpénzben leendő megváltása tár­
gyában hozott határozata. — A megváltás 80 írtban állapítta­
tott meg.

A volt katonai határőrvidékén egyeseknek eladott más he­
lyekre vonatkozó szerződések. — Szerződés jóváhagyatott.

Szónta község képviselőtestületének a töltés alapból felvett 
3000 frtos kölcsönnek visszafizetéséhez szükséges 3000 fitos köl­
csön tárgyában hozott határozata. — Főszolgabírónak kiadatott.

Bogojeva község képviselőtestületének a kincstári erdő meg­
vétele tárgyában hozott határozata. — Főszolgabírónak kiadatott.

O-S/.iap'tr község képviselőtestületének a községi adópénztár­
nok fizetését szabályozó határozata. — Felemeltetik 80 írtról 
200 frtra.

Mohol község képiiselőleslfllelének nz úgynevezett töviskei 
iskola segélyezése tárgyúban, hozott határozata. — Tanfelügyelőség- 
nek kiadatott.

Szőke Gyöigy és társai fellebbezése a Mohol község képvi- 
selőtestülele által a töviskei iskola felállítását és egy tanítói állás­
nak rendszeresítését megtagadó határozata ellen. — Tanfelügyelő- 
ségnek kiadatott.

Ó-becse község képv ise őteslflletéiiek az oltani m. kir. esend­
ői ség részére a Tisza viz ingyenes kiszolgáltatását megtagadó 
határozata, s nz ellen a községi elöljáróság által benyújtott felieb- I 
bezés. — Felebbezéanek Imly adatott.

l'arabuty község képviselőtestületének ingatlan vagyon ela- i 
dúsa tárgyában hozott határozata. — Főszolgabírónak kiadatott.

Cservenka község képviselőtestületének Balog Mihály és társai | 
volt felelős őrök részére kiadandó törlési engedély tárgyában ho­
zott határozata. — Véleményezés végeit kiadatott n megyei fő- I 
Ogyérznek.

Mohol község képviselőleslüietének Blagojev Jovún révkomp i 
bérlő kártérítése tárgyában hozott határozata, s az ellen dr. Hűbéri i 
Divid es társai által közbevetetl felebbezés. — Fulebbezéstiek ! 
hely adatott.

Szónlíi község képviselőiestületének a községi végrehajtó tize- ' 
lésének felemelése tárgyában hozott határozata. — A fizetés felerne- ' 
lés 300 írtról 400 írtra jóváhagyatott.

Kula község képviselőtestületének a községi állatorvos fizelé-' 
sél felemelő határozata. — 400 írtban álla pillát ik meg.

Kuzmiák Péter keresztúri lanitó nyugdíj jutalékának megál- 
lapitátfi. — 278 frtban állapittatotl meg.

Scheidler sz. Bagó Marin bajmoki özvegy tauilóuő nyugdíj 
jutalékának megállapítása. — 190 írtban állapittatik meg.

Kapp János iiémol-palítnkai lanitó nyugdíj jutalékának mo8 
állapítása. — 225 frtban állapittatik meg

Bajmok községének balóro/nta kiilönlélo behajt hitt hm községi 
követeléseknek leírása iránt. — Leírása jóváhagyatott.

A többi itt fel nem sorolt tárgyra nézvu az állandó választ­
mány javaslata jóváhagyólag tudóiméul véttetoll.

A közgyűlés 12 órakor véget ért.

Amerikai levél.
Clovoland, Oliió, lb()2. szept. 31. 

A »Zombor és Vidéke*  számára.
Cleveland az amerikai magyar törekvések központja, isméi 

két magyur nemzeti ünnepélynek volt színhelye. Mindkettő meg­
győzően demonstrálta azt, hogy az. amerikai magyarság immár 
politikai és társadalmi szánibaveeiidő tényezővé gyarapodott. Ez. 
alkalommal szervezkedik a/, amerikai magyarság először, hogy mini 
egy test lépjen a novemberi elnökválasztáson az urna ele A szer­
vezkedés u munkája az ezen ev márcziiis 15-en alakult „Magyar 
Nemzeti Szövetség" érdeme, mely szép.ember 10. 17 «s IS ik 
napjain tartotta meg Clevelandiján eLő nagy-gyűlesei.

A conventión képviselve voltak az unió összes területén levő 
ama magyar egyletek, melyek eddig a szövetséghez csatlakoztak. 
Tagjainak szama eddigelé 1500. a szám folyton növekszik. Tag­
jainak anyagi gyámolitásán kívül a szö.elseg feladatul tűzte ki 
magának ,uz amerikai magyarságot társadalmilag es politikailag 
érvényre emelni, a magyar névnek becsületet szerezni. Mert hogy 
a magyar névnek becsülete itten ne legyen, arról bőven gondos­
kodnak a Magyarországból idekerült szlávok. Ezek csak úgy, mint 
otthon, gyuhizzuk a mugyart, ucsaroljak illeni zláv lapjaikban és 
az angol lapokat is elárasztják rágalmaikkal az erőszakos, hitvány, 
műveletlen magyarok ellen.

Brochure-k és memorandumokban ismertetik meg a y.mkoek-kel 
kedves hazájukat, melynek szerintük csak egy a hibája, hogy i. i. 
nem a szlávoké. Nem csoda, hogy ily iiiformúliók után az amerikai 
sajtó, ha már foglalkozik a magyarokkal, melyre alkalma nyílik, 
ha néhány tót és egyéb magyarországi szláv munkás garázdúlko- 
djlí, — következőképen apo.-lrophúlja a magyarokat ;

„The Huns, tliat ugly ami dirty people", (a hunok, ez a 
piszkos és utálatos népség). Innen van az. hogy az itteni magyar 
sajtó, melyet eddig húrom lap represimtal, (New-York City, Ilazelton, 
Peiisylvania és Clevelandban egy-egy) szintén kénytelen egyre a 
panslavisinussal foglalkozni.

A magyar nemzeti szövetség e tekintetben is jó szolgalatokat 
fog lenni a magyarságnak és a békités munkáját már meg is kez­
dette ama határozatával, hogy tagjai sorúba felveszi a nem ma­
gyarul beszélő honfitársukat is, és hogy alapszabályait tol nyelven 
is kinyomatja.

A convetllió üléseivel esett össze Kossuth 9U ik születése nap­
jának megünneplése szemptember 18 án. melyet impozánssá telt a 
conventió vendégeinek nagy szúrna.

Az ünnepélynek első része a „marcli**  volt. város központ­
ján gyűlt öss e 15 Clevelandi magyar egylet, mindegyik saját 
zászlójával és jelvényeivel. 12 magyar lovas vezetése alatt és a 
R ikuezy-induló hangjai mellell indult meg a menet a „Hiing nia 
Hall*  felé. Magasan lobogtatták a piros fehér zöld zászlót az U. 
S. „8tars aud strips" (Csillag és galaud) lobogója mellett. A Hun­
gária Hallban folyt le a banquet-tul egybekötött ünnepély. Óriási 
lelkesedést kelleti először is Kossuthnak üdvoz'elűiikre küldött vá­
lasza. A telegram így hangzott :

„Köszönöm szives megemlékez '•sokét. Marndjaii ik m gy.ir 
hazájuk szabadságának teltrekész hívei '. Kossuth.-

A diszbeszedet Perczel I/ijos (Clevehiiid) tartotta magyar 
nyelven, angol nyelven pedig Dr. \V. Loew (Chicago), az Ame­
rikában irói hírnévvel biró Petőfi-fordito

A hazafias szónoklatok felvillanyozt <k bennünket. A felhangzó 
éljenek, melybe belevegyüli Hívük Feri cigány bandájának zenéje 
és a lelkes „Hip. hip. hurrák." elragadtuk bennünket messze, 
messze, szép Magyarország ege ala.

Vájjon el tudja-e képzelni a hazai olvadó, mily ed. s öröm 
lopódzik szivébe az idegenben elő magyarnak, midőn ily nem­
zeti ünnepen néhány perezre elfeledi, hogy idegen nap süti urc/.v- 
ját és idegen fold termése táplálja ?

Mily édes Csalódásban ringatódzunk. midőn csupa magyar 
arezot látunk, midőn magyar szónkra magyar szó oeudül vissza.

Ily szép perczek részesei voltunk mi clevelandiak ez év má­
jus 29-én is. midőn Reményi Ede hegedűje ragadott ki berniünkéi 
Amerika prózájának légköréből és „Repüli fecskéin“-jével elvará­
zsolt bennünket, haza, az édes magyar föld virányira. A hogedű- 
kiraly egy speciális magyarconcerlbeii játszotta clevelandi magyar 
egyletek javára. Akkor is egészen családias magyar ünnepet ül­
tünk. melyeknek Cleveland egyáltalán nincs híjával. Cleveland ma­
gyar lakosai csinos kis megyar varost képczhnlnének. Sűrűn talal- 
kőzunk ill magyar arcczal. Oly kellemesen Áriul bennünket, ha 
járva-kelve a monoton angol mormog is közepetlo egyszerre ma­
gyar szó üli meg fülünket, ha néha a „Hallooli*  és „ÍIoW d'y'du" 
helyeit a „jó napot" és „hogy van" t halljuk. Otthon közönyös 
szók ezek, itten csemegék.

A conventió vendegei nem győzlek b inuln. Cleveland pezsgő 
magyar éleiét és irigykedve nézték szép Hungúiia Haliunkat és 
* . Magyar Házal.“ Vájjon Kossuth Lajos midón 4<> évvel ezelőtt 
Clevelandban a most is fen illő „Ameiic ui llonse*  ereklyéről 
beszédet intézeti « város lakóihoz, elképzi Ihelto-e hogy 4'> ev 
múlva ugyané helyről 25000 nyi imgyír hallgatósághoz intézhet­
né szavait ?

Akkor sűrűén visszhangoztak e városfalai n „Húrral „Kos- 
8uth“-ot, mig most honfitársai ezrei ajkairól zugon az „Éljen 
Kossuth I" 

Megyei s helyi hirek.
* A bác8-bodrogh megyei Kazilaangi egylet 

baromfi-kiállitása f. hó 9 < n oviit meg a „Vad-isz fiit”- 
szálló udvari helyiségeiben. Kiállított A igen szép cocliinokakasoknl 
dr. Diákul.ts Pál, Kórits Eszter. Z-uíTu Vincze. Kriimm*-rkromer  
Alidul*,  zombori lakosok. Szép kácsáknl nlliiottak közszemlérn dr. 
Rálay József. Kórits Eszter. Roinbtiy Dezső. ZstifTi András. Cser- 
venka Lajos es Dóry Vilmosné, Pusztaszeredről. Kedves csoportját 
állitotla ki Gallé Friderike a kanari madaraknak. L itliato azonfelül 
hatvan fajta galamb csoporloznl, melyek kiállítói : Karácsony Gyula. 
Vulis György. Falczioiie Sándor. Mríikovits György zombori s 
8ZHUI08 vidéki birtokos. A vadászati kiállítás dísze a Fernbnch 
Karoly. Kesmarky Béla. Gallé Titusz, Rolieim Z<iga Czvet- 
kovits Péter dr. által kn.llitolt vadászati tárgyak. Gyongytyiikot csupán 
Falczioue Sándor úllitótt ki. A jury mur megkezdte működései s 
mar is láthatók a kitüntetések.

* Kálmán napja. Jo öreg Lovicli bátyánk szép óvatió- 
link lesz ma kö/pontja Ma ugyanis K ilmán-inipja van s valakinek 
es/éle jutott, (nem a kormánynak) Imgy a derek Kálmán hatva 
ma tölti be n telekkönyvnél leljeiiteU szolgálatai 40-ik évét, 
a mely ötletből jóharátni s ismerősei szívélyes ovatiobau részesítik. 
— Kálmáu bátyánk egyébbirául mai napig nem 40 evet, liauem
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azollfulül kél hónapot és nyolc?, napot töltött a telekkönyv szolgá­
latába. á inelyhuz ő szolgáltatta illő tomporé a nyers matériái. 
Kálmán bátyánk a 48-as idők híve cMitnüdzeil honvéd — 1851. 
évi augusztus 5 én kezdte meg Realczu bányavárosban a telek­
könyvi munkálatokat, honnan 1858 bán jött át hozzánk s mindjárt 
a rákövetkező évben lelekkönyvvezettívó nevezték ki. Azóta nagy 
odaadással, lelkiism-retes buzgón Aggal működik a telekkönyvtiél. 
jóllehet kél év előtt nyugdíj izluk s most a telekkönyvi betétszer 
kesztés körül telje-.it könnyebb munkál, Ausztriában az a szokás, 
hogy ily buzgó hivatalnokot kormány-elismerésben részesítik s 
jubileumot ülnek Nálunk csak a jó kortesek kapnak koronás arany 
érdemkeresztel. Sebaj! Lmicli bátya elvezi a közönség osztatlan 
rokonszuiivél 8 e helyt kész ölömmel tolmácsoljuk a sajtó elisme­
rését is. Ad mullos almos!

f Gyászhir. Fájdalomtól megtört szívvel tudatjunk ro­
konaink és ismerőseinkkel, hogy felejthellen nőm, szeretett 
anyunk, nagyanyánk ás anyósunk pcrnicai Szaicli Ferenczné 
szili, udvardi Kossuth Karolina í. évi október hó 9 én, hosszas 
szenvedés s a halotti szentségek ájtatos fölvétele után, életé­
nek 72-ik és boldog házasságának 54 ik évében jobblétre szen­
déi ült. A boldog hült tetemei f évi október hó ló én délután 
fel 5 órahor fognak beszenteltetni és a Rókus sirkertben örök 
nyugalomra tétetni. Az engesztelő szentmise-áldozat pedig í. 
hó 11-én délelőtt 9 órakor fog a róm. kath. templomban meg­
tartatni. Zombor, 1892. évi október hó 9 én. Áldás és béke 
hamvaira ! Ö/.v. Longauer Ferenczné Szaich Albertina, Kúthi 
Stviteczky Ferenczné Szaich Auguszta, Pcrnicai Szaich Emil, 
gyermekei. Pcrnicai Szaich Ferencz, férje. Szauter József, Kúthi 
Stvrteczky Ferencz vői. Pcrnicai Szaich Emilné Schöbel Berta, 
menye. Szauter Mária, Szauter Viktor, Szauter Hermina, Szau­
ter Melánia, Longauer Lajos, dr. Longauer Ferencz, Longauer 
Gizella, unokái. — A temetést rendezi Probojcsevits Mariska.

* Az ágost. evang. hívőknek tudomásul adatik, hogy 
október 16 án délelőtt 16 órakor nz e czélra kibérelt helyiségbe 
isleiiilisztelel fog megtartatni, melyre a tiszteli hívek ezennel 
moghivulnak. Korosa/ Emil, ág ev. ul. lelkész.

* Kolera megyénkben. Mint bentiünket 'Pitéiről táv­
iratilag ériusilenek oll a kolera kitolt, 8 hogy a bajosok hozták be 
a városba. Tegnapelőtt azaz e hó II ike óla öl I ütegből három 
meghall- A járvány nagyon terjed.

* Színház. Rakodczay társulata e hó 14. érkezik váro­
sunkba é» 15-én tartja megnyitó-előadását. Rnkodc/ny társulata a 
maga nemében onicum. n minő Zomborban meg nem volt. Olyan 
koszorujál u szép nőknek meg nem látta színpad, mint most 
fogja látni. Általában fiatal Itt mindenki, csupa üdeség és am- 
biczió a merre nézünk. Minden szakmában ezt fogja találni a 
közönség Rakodczay társulatánál. A makói lapok elragadtatással 
Írnak Luczkó Aranka drámai- és Mészáros Kornélia operette-pri- 
madonna alakításairól. Bihari. Füredi hösszerelmesek. Ferenczy és 
Pesti komikusok igen kedveltek. Az ének és zenekar valóban 
meglepő s a Madarász fináléiban a kitűnő karnagy Tombor bril- 
lians efl'el.tusokiit ér el. Érdekli tán közönségünket, hogy Rakod­
czay 4 év előtti társulatának mi lett a sorsa. Angyal Ilka a 
debrcezeiil, Nemethy Gizella a kassai, Szentessy Ilon a miskolczi 
színház tagjai. Andrássy a kitűnő komikus meghall. Mihálka a 
kedveli Mih.dka. kinek táuczit úgy szerelték a somboruk vissza­
vonult a színpadtól. Rikodezay éa Fehérváry jönnek csak vissza 
a régiek közül. Rakodczay kozelébb félévig kizárólag nagy Sha- 
kespe.ne szelepeivel utazta be az országot s Győr, Sopron, Kassa 
Arad stb. aziiipadain valóságos diadalokat aratott. Fehérváry a 
kedvelt jellemkomikus 4 év óta egészen uj irányban fejlesztette 
tehetségét.

t Gyászhir. Özv. Millassevit Jánosné sz. Kerék Emma 
saját úgy gyermekei, unokája és számos rokonok nevében fáj­
dalomtól megtört szívvel jelenti felejthellen jó férjének, atyának, 
nagyatyának, testvérnek és ipának Millassevits János oki. gyógy­
szeresznek, Zombor sz. kir. vaios bizottsági tagjának, f. évi október 
hó 12-én reggeli 3 */»  órakor, életének 71-ik, boldog házasságának 
42 ik évében, rövid szenvedés utón történt gyászos elhunytál. A 
boldogultunk drága tetemei f. évi október hó 18-án délután 4 
órakor fognak a helybeli Szent-Rókoshoz cziinzett sikertben a 
családi sírboltban örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő szenimise- 
I.hlozat f. évi október lm 14 én reggeli 9 órakor fog a róm. kaik, 
templomban u Mindenhatónak beinulataltii. Zombor, 1892. évi 
október hó 12-én. Béke és áldás legyen az elhunyt porain felett! 
Özvegy Millassevits Jánosné szül. Kerék Emma, neje. Dr. Millasse- 
vils Sándor, Szokolovils Györgyim szül. Millassevits Margit, gyerme­
kei Milhisseviis Antal, testvére. l)r. Millassevits Sándortié szül. 
ZAo Siiidorka. menye. Szokolovils György, veje. Millassevits 
Emma, unokája. Temetést rend. Piobojcsevits Mariska.

* Másod virágzás. A zombori fogyasztási egylet raktári 
helyisége udvarán, egy orgonafa most virágzóit ki az idén másod­
szor, mely ritka élvezetet nyújt nz egyleti tagoknak a bevásárlás 
alkalmával. Ebből arra következtetnek, hogy szép és hosszú őszünk 
lesz. Óhajtjuk, hogy az egylet mely még késő ősszel is virágtól 
van övezve, ily kétszeres virágzásnak örvendhessen.

* A Himnusz kitiltása. Szabadkán — mint levele­
zőnk telegralálja — vasarnap tartottak meg a város több elő­
kelő polgára által egybehívott népgyülést, mely Mamuzsich 
prépostplébános ellen tette meg a kellő lépéseket. A ferencz- 
rendiek temploma előtti téren tartották meg a népgyülést, mely­
re zászlók alatt, tömegesen screglctt a nép. Törley Gyula föld­
birtokos indítványára a népgyillés elnökévé, Varga Károlyt, 
jegyzőjévé pedig Biró Karolyi kiáltották ki. Varga elnök rövi­
den üdvözölvén a megjelenteket, átadta a szót Farkass Zsig­
mondinak, ki hatásos beszédben fejtegette Mamuzsich Mátyás 
prépost eljárásának hazafiatlansagat és lelkes szavakban adott 
kilejezést ama fajdalomnak, melyet minden honfiszivnek éreznie kel­
lett akkot midőn a nemzeti himnuszt a szabadkai templomokból ki­
tiltották Valahányszor Mamuzsich nevét emlitettc, a hallgatóság 
mindannyiszor abezugot kiáltott, a szónokot ellenben lelkesen meg­
éljenezték. A népgyűlés egyhangúlag fogadta el Farkas amaz indít­
ványát, hogy Mamuzich prépost-plébános eljárása fölött felháboro­
dásának és megbotrankozasanak kifejezést ad, Császka György ka­
locsai érsektől pedig száz tagú küldöttség utján kér elégtételt 
és orvoslást. A bizottság földbirtokosokból, ügyvédekből, iparo 
sokból s az értelmiség egyéb tagjaiból nyomban megalakult s 
panaszat mar rövid idő múlva az érseki udvarhoz Kalocsára 
viszi. Végül a dalegyesület jelenlevő tagjai rázendítették a hym- 
mist, melynek minden egyes versszakát a nép ezrei zajosan 
megéljenezték. Azután Varga Karoly zárszavai után a népgyű­
lés a legnagyobb csendben szétoszlott. A rend egy perezre se 
zavartatott meg, s rendőrt a gyűlés színhelyén látni nem lehetett.

* „Súlyos vád egy tanító ellen" czim alatt köröl- 
lünk lapunk 79-ik számában egy hírt. melyet mi a Szabadkán meg­
jelenő „Szabadság" czimű lapból vettünk nt; mint most értesülünk 
ur. egész hír a valóságunk inog nem felölő koholmány, mely 
úgy nagy csaludu él tisBeseéges családapa jó hírnevének s 

becsült-iónok aláiÍHÚMára irányult. A léiiyúllás 11 következő : A 
VIII. kerületi iskola udvarán uéliány régi tégla lelüdl, me­
lyekei a városi szegődvéuyas fuvarosok elszálliiottnk. Huva vittek? 
arról hz oll lakó Sitnorkoviis Rókus luniiónak tuduniiian nincs, de 
nem is köteles arról tudomást szerezni. Nevezett iskola lószomszéd- 
Hágában u^y nem a legjobb hírnévnek öiveudó koie.-in.iioB Te- 
miinovits Sándor, hogy Sunonkovits Rókus tanítón buszúját 
tolise, azt a hirt terjesztette, hogy a fennmaradt néhány téglát 
8. R. tiniiió elüdht s a pénzt saját czéljaira felhasználta. Teinuno- 
vils megbélyegzett s az egész 8Zom-/< dsiígg.il e/.iwid isbaii élő 
ugvéviség. hogy 8. R. Imiitől, kivel egy idő óta ellenségeskedés­
ben élt, alapo.sun bekeverje, a szomszédságból hamis tanukat is 
igyekezett keríteni — s felkérte azokat (bér mellett) vallanának 
az ő szítja ize szerint. A felkert szomszédok azonban e becsellen 
ajánlatot megvetéssel visszautasították, s nevezett korcsmarosi az 
egész Hzomszedsiig fulüllnlla 1 ara rtsszeszidtiik. íme ez h tényállás. 
Éppoii azok, kikre Temunoviitl hivatkozik, semmi terhelőt nem tud­
nak 8. R. tanítóra. Hogy minő isten csapása egy rósz szomszéd, 
azt a jelen esőt is élénken illusztrálja s valóban igaza vo|i Diogo- 
liüBliek, ki kúrduztelvón. melyik állal marása s legveszedelmesebb 'l 
azt feleié : a vadállatok közölt legveszedelmessebh a rágalmazóké, 
a háziállatok közt pedig a hizelgőké. Különben, mint értesülünk 
a Temunovits által hivatkozol tanuk éppen a „Szabadság*  czimű 
lapban czáfuló nyilatkozatott lettek közzé, melyek S. R. tanító 
ti 1 ta 1 lanságút iiupnul fényesebben igazolják s tanúságot lesznek 
arról is, liogy az egész dolog egy bélyegzett és roszakaratu ember 
bireszteli koholmánya.

* Hymen. Dr. Csjrics A. Milán újvidéki fiatal ügyvéd 
jegyet váltóit Kolarils Milicza kisaszonynyal.

* Esküvő. Dr. Csillag Károly szabadkai ügyvéd f. hó 16 án 
esküszik a szabadkai izrl. imahózban örök hűséget Braun Flóra 
kisasszonynak, Brumi Jakab szabadkai kereskedő leányának.

* Ko88uth-árvahá» Adán. Adón egy árvalióz ala­
pítását tervezik, mely Kossuth Lajos nevéről lesz elnevezve. Ez 
ügyben « hét folyamán tanácskozásra hívja össze a községi biró 
azokat, kik hivatva vannak e nemes és fontos ügy alapmunkálatai­
nak megküzdésére.

* Eljegyzés. Ifj. Frankenberger Ferencz bajai kémény- 
seprőmester jegyet váltott Gaál Etelka kisasszonynyal Szent-Tamáson.

* UJ vasút. A palánkai ujverbászi li. e. a vasút előmun­
kálatait D.-Szí.-Ivánon a napokban megkezdték s igy már remél­
hetőleg legközelebb el is készül uz a közlekedési útvonal, a mely 
hivatva lesz a megye egy nagy vidékét a központtal összekapcsolni. 
Ezen vonal engedményese Mezey Károly palánkai ügyvéd és mér­
nöke Pompéry Elemér. Az ó-kéri vasúti állomáshoz vezető út 
kijavítását Bogyó Ottó nyerte el.

* Halálozás. Sajnálkozással értesülünk, hogy Mócs Zsig- 
inond, a Fiume kiadó-szerkesztője ina reggel meghalt Újvidéken, 
hova egynéhány hét előtt nagybetegeu ment rokonaihoz. Mócs 
Zsigmond alig harinincznyolcz éves életét becsülettel és hasznosan 
töltötte el a hirlupirás munkájában. Bajai derék polgárcsaládból 
származott és már budapesti bölcselethallgaló-koraban irogatolt 
a h'pokba. Az 1877-iki orosz török háborút Mohamed Ali basa 
táborában, mint liirlaptudósitó élte végig és részlvett Zubovics 
szabadcsapatának nem egy merész portyázásában is. 1880-ban 
ugyancsak mint tudósitó jelen volt Dulczigno megvételénél. Sokat 
utazott európai keleten, gyakran mint a magyar kormány kereske­
delmi megbízott ja. Tizem-gy év előtt alapította Fiume egyetlen 
magyar lapjai, melyet nagy küzdelmekkel és áldozatokkal mindmos- 
laiiig föiilarlott. Ez a kis hetilap a magyar révvárosban missziót 
teljesített és teljesít ; sajnos lenne, ha megszűnnék a derék, lelkes 
ember halálával, a ki egy reményekre jogosított pályát áldozott e 
szükséges és fontos orgánum ilgyénok, jutalomképp csak szegénysé­
get nyerve. Mócs Zsigmond életének utolsó évei csupa sanyaruság 
és szenvedés között leltek el Felesége, egy fiumei régi család 
tagja, tüdővészbe esett s a gyógyíthatatlan betegség átszármazott 
a bún ápoló férjre is. E tavasszal három kis árva leány siratta 
édesanyját s ma ezek a szegény gyermekek elvesztették atyjukat 
is. ki élete párját követte a halálban. Mócs Zsigmond elhunyta a 
hírlapirodalom körén kívül is sokakat fog megszomoritani, mert 
országszerte számosán ismerték ezt a szeretetreméltó, becsülésre 
érdemes embert, ki a legjobb családapa és a legjobb barát volt.

* A pullosi vendéglő, mely Szabadka város tulaj­
donát képezi o hó 3-án a 1893. évi jauuár 1 tői számítandó 3 
évre bérbe adatott, és pedig a nagy és kis vendéglő, évi 1421 frtért.

* öngyilkosiáff. Irgang Balázs 18 éves bajai molnár 
segéd f. hó 1-én déli 12 óra tájban a kálvária temetőben agyon 
lőtte magát. Jurik István szintén bajai 14 éves molnár tanoncz 
öngyilkossági szándékból f. hó 2-án a Dunába ngrott. de egyszer 
felmászott a malomba, másodszor isméi a vizbo vetette magát ób 
nem sokára a hullámok közt eltűnt. Hulláját még nem fogták ki.

* A Jankováosi olranó-eiryeatLlet folyó évi október 
hó 19 én újonnan épült helyiségében feniiullásának 50 évos jubileu­
mát diszközgyűlés, társasubéd, tekeverseny és tombolával egybekö­
tött tánczvigalommal fogja megünnepelni.

* Követésre méltó példa. Mint benőnket értesítenek, 
a „bácskai első keményítő gyár*  igazgatósága igen szép példával 
jár elő a közegészség Őrködése felett. Ugyanis a gyár igazgatója 
az összes személyzetet és cselédségét maga dé hivatván, elbocsátás 
leibe melleit lelkűkre kötötte, hogy a poshadl Tisza vizéből ne 
igyanuk, hanem a gyár fog részükre úgy ott, mint családjuk részére 
forralni vizet és azt használják, sőt a gyár igazgatóin a környékbeli 
szegénységnek is hajlandó ily vizet adni, ha az hozza fordul. E 
nemes telt maga magát dicséri, és igazán követésre ajánlható 
többi gyárosainak, meg azoknak, kik nagyobb számú cselédséget 
foglalkoztatnak. Az óvatosság és a tisztaság különben mindenki­
nek ajánlatos.

* Katona Jóasef aiázadik ■zttlletésnapja. E 
hó 11-éii volt a legjobb magyar dráma megteremtőjének századik 
szülelésnupja. A zombori középkereskedelmi iskola növendékei szép 
űnnepélylyel emlékeztek meg a nagy férfiúról. Az flnnpély prog- 
rammja a következő volt: 1.) „Induló.*  előadta az intézeti zenekar 
Tonicsányi Aladár ügyes vezetése alatt. 2.) „Ilymnus*  Bölcsei Fe­
rencitől, énekelte az intézeti dalarda. 3.) „Katona emlékezete" 
Usengery Jánostól, szavalta Raiclil Kálmán III. 0. t. 4 ) „Katona 
élete és méltatása*  felolvasta Brandeckor Ferencz III 0. t. 5) 
Részlet „Bánk-bán"-ból, előadta Ernsl Fülöp III 0. t. 6.) „Magyar 
népdalok." előadta az intézeti zenekar és végül 7.) 8/.ozat" Vörös-

| martliy Mibulytól, énekelte az intézeti dalárda. — Ezután Zsulye- 
vila intézeti igazgató meleg szavakkal mondott köszönetét az 
ifjúságnak e szép ünnepélyért, és buzdította őket, hogy — a 
rideg iskolai köteleségeken kivül — ezentúl is foglalkozzanak ily 
szép és lélekemelő dolgokkal.

* A helyhes kötött (stabil) gösgépok keielői- 
nek tanfolyama a budapesti állami ipariskolában (Budapest 
VIII. kér. Népszinhát-utcza 8. sz.) f. évi október 15-dik napján- 
nyílik meg s duezomber hó végéig tart. Tauulókul felvétetnek a 

18. éveket betöltött önálló lakulosok, kot iook s a kölönböz'i 
gépgyárak főbb munkásai, a kik a gŐzkazáufütők, valamint -> 
locumobil- es cmplőgepkezelók (uiiiulyam-.il mar iln-i/tt-k. A 
felvételhez erkölcsi bizonyítvány szükséges. \'i<lékiek luvi-lben i- 
julunkeziiütnek. A uudij 5 fi t n beirutás oktobei hu 8-án kezdődik.

* Az építő iparosok téli tanfolyama a buda­
pesti állami ipariskolában (Budipi-M. VJ1L kér. Nép­
színház- utcza 8 »z) ebben az evbon is november 2-án i 
meg. A tanfolyam négy téli félévio teljed s évenként november 
2-tól máiczius végéig tart. Tanulókul felvételnek a 15. életével 
betöltött, írni, olvasui, és számúim tudó komive.->, — kőfaragó, — 
és áCssegédek. valamint a 15. életévet belölöll, Írni, olvasni és 
Hcslanonczok es gyakornokok, a kik legalább egyévet töltöttek 
mar gyakorlatban. A beiralásnál előmututundó irományok : 1.) az 
illetékes közigazgatási hatóság állal kiállított erkölcsi bizonyit- 
vuny, — 2.) a végzett isk. osztályokról szóló iskolai bizonyit- 
viiny. — 3.) munkukönyv, vagy nz illetékes elsőfokú iparban sig 
ultal hitelesített munkabizonyilvany. A beiratás obluber 15-en 
kezdődik. Vidékiek levélben is jelentkezhetnek. A beriat i.-i díj 2 
frt, a tandíj 10 frt, szertári biztosíték 2 Irt.

* Figyelmoztotjük lapunk t. olvasóit 11 mai 
számunkban előforduló kétrendbeli gyászjelenlesre. mely Imí , <- 
leknél, a temetést Probojcsevits Mariska k. a. rendezte illetve 
rendezi. Már gyakran, de különösen utóbbi eseteknél volt alkal­
munk kitűnő ízléséről és különös szakuvatollsagárúl meggyőződést 
szereznünk: miért is a n. é. közönségnek pártfogásába ajánljuk 
íenntnevezell ezéguek e szakmában pompásan és díszesen felszerelt 
Üzletet.

Szerkesztői üzenetek.
„IIusszu Lacz.i liősllIós<* kfc gondosabb átdolgozás 11 ián 

közölhető lesz. A iiszteloipeld.iny megy.

NYÍLTTÉRI
Nyilatkozat.

A helybeli „Bacsvanin*  czimű lap. legutóbbi vasárnapi szá­
mában, egy dr. Kronits István es Lallosevita János urak áltál 
aláirt nyilatkozat jelent meg, mely szerint nekem elintézetlen be­
csületbeli ügyeim voluánnk : felhívom nevezett urakat, hogy erre 
vonatkozó bizonyítékait 8 nap alatt bemutassák, melyeket azt 111 
becsület bíróság elé lerjesztendek, és alávetem magamat a hozandó 
határozatnak. Az esetben pedig, ha a fenti urak ezen bizonyíté­
kokat a moudott határidő alatt elő nem terjesztenek, úgy őket hit­
vány rágalmazóknak tekintem.

Zomborbau, 1892. okluber 9-éu.
Pillya György.

Nyilatkozat.
Pillya György megyei számvevőségi gyakornok a >Zombor 

és Vidéke*  82. szamában közzétett nyilatkozatára megjegyzem, 
hogy az általa ott mondottakat és ellenem intézett aljas kifeje­
zéseit az eddig nyilvánosságra hozottak és az alábbi n y i- 
I a t koza t ok alapján ezennel mint korcsmái botrányhőstől 
eredőket megvetéssel visszavetem, mert egy ily alávaló piszkos 
egyén lovagias elégtételre nem méltó.

Zombor, 1892. október 12-én.
Gcoririevits Koszt a s. k.

I. Nyilatkozat.
Georgicvits Koszta kívánságára ezennel kinyilatkoztatom, 

hogy én alulírott folyó évi április havában a >Csitaonicza< ven­
déglőjében Pillya György urat megvertem és ő tőlem mai napig 
semmiféle elégtételt nem keresett

Zomborban, 1892. október 8-án.
Eonyovits Konstatin s. k.

Előttünk mint tanuk előtt:
Babits Tlieodor s. k.
Pillya Mihály s. k.

II. Nyilatkozat.
Georgevits Koszta úr kívánságára kijelentem, hogy 189!. 

karácsonykor a >Rotar«-hoz czimzett korcsmában jelen voltam, 
mikor Vranits Mladen fölpofozta Pillya György urat , ott voltak 
még jelen Vuits János — Bracza, Popovits Mirko és Konyo- 
vits Péter urak.

Keresett-e Vranitstól valami elégtételt nem tudom ; de 
állítom, hogy Pillya ur akkor nem volt részeg.

Zomborban, 1392. október 8-án.
Dzsinits Szckula s k.

Előttünk mint tanuk előtt:
Babits Th. s. k.

Pillya Mihály s. k.

Köszönet nyilvánítás.
Mindazok kik felejthellen Bálint fiam s illőivé testvérünk 

temetést*  alkalmával megjelenésük által fájdalmunkat enyhíteni szí­
vesek voltak. — különösen pedig a topolyai ölik, tűzoltóság és 
ennek derék ügyésze dr. Cziráky Gábor ügyved ur, ki az elhunyt 
sírjánál igen szép vigasztaló beszédet is tartott. — fogadjak 
lton hálás köszönetünkel. Özv. Apró Pálné és csaladja.

♦ K rovat alatt költöttekért nem vállal feletöiuéget a nzork.

Hirdetések.

Newyorki Germania 
életbiztosító társaság; 

filn.pittii.tott 1SGO. óvIm'ii.
Bízloaiiáai állag 1889. év végén M 226.319 585 
Tiszta vagyon — — — — 63 910.357
Európában elhelyezett tókék — 5.854 623
Kiváló előnyös díjtáblázatok és bizlosilá- 

hÍ módozatok.
Magyarországi vezórképviselőség: 

Budapesten, V. Níulor-utezii (>. sz.

dsi%25c3%25adgg.il


a

Helybeli jó házból való fiú tanonczul 
felvétetik

Metz József 
vegyeBkereskedégébon 

bajai út 425. sz. a.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
A tisztelt hölgyközönség becses figyelmébe!

V an szerencsém a n. é. hölgyközönségnek b. tudomására 
hozni, hogy Zomborban Falczione Gusztáv úr házában. 
Oblát Károly úr nyomdája melletti üzlethelyi­
ségben, a mai kor igényeinek megfelelő

nGiriilm- 

divattermet 
nyitottam, melyben a legújabb divat szerint minden nemű női 
ruhákat Schack V. bécsi első szabászati intézet szabadalmazott 
rendszere szerinti készítésére vállalkozom.

Szövetmintákat valamint díszeket a legnagyobb választékban 
raktáron tartok.

Vidéki megrendelőknek különösen előnyös szabász rendsze­
rem, miután mindenféle próbákat feleslegessé tesz.

Teljes ruhák 20 frttől feljebb. 
jMT*  Tanítványok 3 hó alatt teljesen ki- 

képeztetnek.
Tisztelettel 

jNoulimiH SCwóíi 
Schack V. tanítványa.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Nagybani Borkereskedés!
Van szerencséin e város és vidéke n. é. közönségét 

tisztelettel értesíteni, hogy helyben. Bajai ut 12. sz. 
alatt az Iparcsarnok melleit saját házamban

bor-üzletet
nyitottam, raktáron tartok állandóan nagy választékban 
m>' lányos versenyárak mellett, termelőktől beszer­
zett. tisztán kezelt, kitűnő minőségű, valódi Tol­
na- Baranyamegyei, m‘vezetessen Szegszárdi 
vörös, Décsi és Pécsi fehér, Schiller, asz­
tali- pecsenyeborokat.

Mintát vidékre készséggel küldök, 
Tisztelettel

Márton Kálmán,
törvsz. bejegyzett borkereskedő és Nzlkvlz-gyáros.

ZOMBORBAN.

Készpénzfizetés
mciirtt egy neme-: birtok kerestetik

megvétel 1*0,
mciynek ara ■ h-•. 250.000 frt, megkivántatik azon egy Csinog 
Knstély i.uban levő gazdasági épületek, azon felül pedis
termékei'; szántóföld és erdőség.

Szives ajánlatok

Patz Rikkárt BECSBE,
W leden MargarentlieiistraMO 12. nz. alatt 

Intézendők.

Van szerencsém tisztelettel a nagyérdemű közönséget tudatni, hogy Koszanits A. C. úr­
tól a saját házában létező

divat-röfös-tizletét
megvettem és azt törvényileg ezégezve

P A MII KO WITS l>. M
ezég alatt tovább fogom vezetni.

Miután olyan kellemes helyzetben vagyok, hogy üzletemet legszebb, legdivatosabb és igen 
ízléses áruval, hazai valamint külföldi elsőrendű gyárakból berendeztem.

E szerint bátorkodom a nagyérdemű közönségnek helyben, úgy szinte vidékén magamat ke­
gyeikbe ajánlani, kérve igen számos látogatásukkal megszereneséhetni.

Zomborban, 1892. évi október hó 1-én.
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Hat aranyérem, diszkereszt és díszoklevelek.

Cognac

ESTERHÁZY GÉZA
r

saját gyártmánya
orvosi tekintélyek által ajánlva, felette kellemesen és jól ízlik, iiiinóség 
tekintetében bármelyik franczia gyártmánynyal 

versenyezhet ára pedig sokkal olcsóbb.
Különlegesség:

cognac
mindenütt kapható.

idegen anyagok hozzávegyitése nélkül.

SL * * * *
mely

Cognacunk tiszta borból
franczia mód szerint készül s ezért járványos betegségeknél igy

KOLERA ellen óvszerül sikerrel használtatik.

A gráf ESTERHÁZY GÉZA Jele
cognacgyár igazgatósága:

ISikIíipest. 5 I. kiilwo vní’x.i-ut sáíi.

Paris, Lipcse, Bordeaure, Nizza, Berlin, Brüszszel.

A bécsi bank-
központi-letétpénztár s váltóterme.

$

í
A bécsi bank-egyesület teljesen befizetett rész­

vénytőkéje 
25.000,000 frt oszt. ért.

Fiókok l'ráff*  ■'« Grófiban.

Letétpénzt ár
é s vált ó t c r r ni B é c s b c n : 

II., PraterMrnsHC 15. sz.
IV., Wledner HnuputrnMM' S. sz.
VI.. MnrlahllfciHlnissc 75. sz.

kereskedelmi trvékcii.vséüét megkezdik. A

BÉCS.
1.. Ilerrengasse 8.
Posta Chech számla

826.045. szám.
bécsi bankcgylet központi IrtétpéiiztAra n vAltóterine
ágak a melyeknek kiválókép a következő :
M'-gv< tele < s rl.id.ts.i jaradakok-, záloglevelek-, elsőbbségek-, részvények- és sorsjegyek valamint a valuták

A
kereskedelmi

1.
deviseknek ;

2.

3- I ku1, .nzott megőrzése s kezelése az éi tékpapiroknak 9^**  E mellett a bécsi bank egylet hivatalira uta 

lünk, mely szerint az. értékeket a folyó szarnia forgalomban díjtalanul őriz, meg és kezel.
•I Kisorolt értékpapírok és szelvények beváltása s beszedésé;

5 Értékpapírokra való elölegadas ;

6. A/ "ssz.es bel- és ktiifoldi borsékie vonatkozó megbízások keresztülvitele ;

7- Sorsjegyek és más értékpapírok biztosítása kisorclasi veszteség ellen.

Pénzbetétek elfogadása előnyös gyümölcsözőt végett felmondási határidő mellett és nélkül ;

n) A kisorolt értékpapír kicserélése egy hasonló ki nem cseréltet kárpótlás mellett.

b) készpénzkártéritéssel a kisorolás által vesztcsség különbözet megfizetése áltál.

Sz.im rcvisiója a sorsjegyük és más kisorolandó értékpapíroknak 

ígérvények-kiadasa minden húzáshoz.

lcgcoillanNabb kerosztlllvitelc mindennemű megbízásnak kivétel nélkül biztosittatik a váltóterciiibeii

J 8.

í 9

; épugy, mint levelezési utón. A megbízók érdekel minden irányban vétetnek és elönio/.dIttiitnnk, Inforniatlók a j í 
i legrészletesebb és legalaposabb módon adatnak, n kihinye.bbitések valamint mindennemű előnyök, a melyeket tőke. í 
: erő szakértői tapasztalatokkal egyesülve nyújtani képesek készségesen eszközöltetnek. g J

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zouiborbitu.


